
                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4454672 fax 085.4481345 E-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

Determinazione del Direttore numero 124 del 03.04.2025 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI BENEFICI A SOSTEGNO DEL RUOLO DI 

CURA E DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE DI CUI AL DPCM 30 NOVEMBRE 2023   

Destinatari: 

- PRESIDENTE C.D.A. – Dott.ssa Sandra Santavenere 

- DIRETTORE - Dott. Eros Donatelli 

- RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 3 - Dott.ssa Maria Ruggieri 

- CAPO AREA MACROSTRUTTURA 3 – Dott.ssa Raffaella Pia Papagno 

- RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO – Dott.ssa Federica Zorzi 

- IMPIEGATO AMMINISTRATIVO – Angelo Fragnito 

- CAPO AREA AFFARI GENERALI- RPCT – Serenella Camerlengo 

- DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRATIVO COMUNE MONTESILVANO – Dr. 

Alfonso Melchiorre 

- UFFICIO POLITICHE SOCIO-SANITARIE SETT. AMM.VO COMUNE MONTESILVANO - Dr.ssa 

Francesca Lupo 

Pubblicazione 

sul sito 

istituzionale: 

 X Albo pretorio     X Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 

 
con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 1 del 10.01.2024; 
 
Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 
2004 e resa esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – 
comma 1 – del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente 
strumentale del Comune di Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

− l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei 
servizi pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i 
servizi di natura socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è 
stata modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

 
Richiamati: 

− la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e il relativo protocollo opzionale, 
approvata dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006, sottoscritta dall’Italia il 
30 marzo 2007 e ratificata con legge 3 marzo 2009, n.18; 

− la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, «Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»;   

− la legge 8 novembre 2000, n. 328, «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

− la legge 27 dicembre 2017, n.  205, «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020» all'art. 1, comma 254, istituisce presso la Presidenza 
del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare destinato alla copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore 
sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare; 

− l'art. 1, comma 255, della ca legge 30 dicembre 2017, n. 205, definisce caregiver familiare la 

mailto:info@aziendasociale.it


                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4454672 fax 085.4481345 E-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello 
stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a 
causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in 
grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e 
continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento; 

− la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021» all'art. 1, comma 483, ha previsto l'incremento 
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare di cinque milioni 
di euro per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 novembre 2019, registrato presso la Corte 
dei Conti in data 14 gennaio 2020, recante «Adozione del Piano nazionale per la non 
autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019-2021»; 

− il DPCM del 30 novembre 2023, con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ripartito alle 
Regioni le risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, 
annualità 2023, attribuendo alla Regione Abruzzo €611.637,00; 

− il DPCM del 17 ottobre 2022, pubblicato nella GU del 27 dicembre 2022, con cui la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha ripartito alle regioni le risorse dell’annualità 2022 del Fondo per il sostegno 
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, stabilendone i criteri e le modalità di utilizzo; 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 ottobre 2022, recante «Adozione del Piano 
nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2022-
2024»; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 149 del 20.03.2023 con cui è stata approvata la 
programmazione regionale degli interventi e servizi da realizzazione a favore delle persone con non 
autosufficienza mediante l’utilizzo del fondo Nazionale Non Autosufficienza FNNA triennio 2022-
2024; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 94 del 7.2.2024 di approvazione degli indirizzi applicativi del 
piano regionale per la non autosufficienza; 

− la DGR n. 307 del 01/06/2023 avente ad oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI 17 OTTOBRE 2022. CRITERI E MODALITÀ DI UTILIZZO DELLE RISORSE DEL 
FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER 
FAMILIARE PER L’ANNO 2022. PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI; 

 
Preso atto: 

− della Deliberazione di Giunta Regionale n.151 del 28/02/2024 con cui si stabilisce di dare attuazione 
al DPCM 30 novembre 2023 avente ad oggetto: “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare l’anno 2023” in continuità con 
quanto programmato con DGR 307/2023; 

− della Determinazione dpg023/185 del 18/11/2024 con cui la ragione Abruzzo ha provveduto alla 
ripartizione delle risorse agli Ambiti Distrettuali Sociali disponendo il pagamento di € 22.936,00 
quale quota del Fondo Caregiver annualità 2023 all’ADS n.18 Montesilvano, per finanziare 
contributi di sollievo finalizzati alla fruizione di prestazioni di tregua dall’assistenza continuativa alla 
persona con disabilità gravissima, riconducibili agli interventi declinati alla lettera c) comma 1, 
dell’art. 2 del DPCM 30 novembre 2023: “interventi di assistenza diretta o indiretta per la fruizione 
di prestazioni di tregua dall’assistenza alla persona con disabilità, attuabili con interventi di sollievo, 
ad esempio per il fine settimana che favoriscano una sostituzione nell’assistenza o un ricovero in 
struttura residenziale aventi carattere di temporaneità”; 

− della Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 03/12/2024 avente ad oggetto: “FONDO PER IL 
SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE ANNUALITA' 
2023 - ATTO DI INDIRIZZO” con la quale l’Amministrazione ha stabilito, tra l’altro, di: 
1. di dare atto di quanto rappresentato nella DGR 307 del 01.06.2023 avente ad oggetto “Decreto 

del presidente del consiglio dei ministri 17 ottobre 2022. criteri e modalità di utilizzo delle risorse 

mailto:info@aziendasociale.it


                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4454672 fax 085.4481345 E-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

del fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022. 
Programmazione degli interventi” e nella DGR 151 del 28.02.2024 “Modalità di riparto delle 
risorse per l’anno 2023”; 

2. di dare atto che le risorse assegnate e liquidate dalla Regione Abruzzo con DPG023/185 del 
19.11.2024 al Comune di Montesilvano ed afferenti il fondo Caregiver annualità 2023 sono pari 
ad € 22.936,00; 

3. di affidare all’Azienda Speciale in virtù di quanto in premessa rappresentato e dei rapporti in 
essere tra l’Amministrazione, al fine di dare tempestiva attuazione agli interventi e alle 
tempistiche di cui alla DGR 307 del 01.06.2023 ed alla DGR 151 del 28.02.2024, la 
predisposizione e la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari del 
contributo di cui trattasi nonché l’istruttoria delle istanze che perverranno; 
 

Ritenuto di dover attivare una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari del 
“Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare annualità 2023”; 
 
Dato atto che il Dirigente Settore Amministrativo del Comune Montesilvano con Determinazione 
Dirigenziale n. 827 del 05/12/2024 avente ad oggetto: “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare – Annualità 2023 – PROVVEDIMENTI” ha provveduto ad accertare 
nel bilancio comunale, impegnare e trasferire la quota di € 22.936,00 del fondo Caregiver annualità 
2023 all’Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano, in virtù della richiamata 
DGC n. 321 del 03/12/2024; 
 
Visti lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 
Aprile 2010 e il 24 Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati 
agli atti del Comune di Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570; 
 
A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così 
come approvato con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 9 del 30 gennaio 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina-

zione; 
2. Di indire la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari del “Fondo per il 

sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare annualità 2023”; 
3. Di approvare, pertanto, l’ “Avviso pubblico per l’assegnazione di benefici a sostegno del ruolo di 

cura e di assistenza del caregiver familiare di cui al DPCM 30 novembre 2023 – Fondo per il soste-
gno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023” e la relativa modulistica 
costituita dall’ Allegato A – Modello di domanda; 

4. Di fissare la data di apertura del presente avviso pubblico a lunedì 14/04/2025 e la data di scadenza 
per la presentazione delle istanze di partecipazione al 30/05/2025; 

5. Di stabilire che l’Avviso pubblico sarà pubblicato a decorrere dalla data odierna e che sarà possibile 
presentare le domande con le seguenti modalità: 
    • IN MODALITÀ ON LINE – (tramite SPID) AL SEGUENTE LINK:  https://montesilvano.si-

care.it/sicare/benvenuto.php entrando nella funzione “NUOVA RICHIESTA” – digitando: “Con-
tributo a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver familiare”. 

    • IN FORMA CARTACEA e in busta chiusa indicando quale oggetto “AVVISO PUBBLICO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI BENEFICI A SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA 
DEL CAREGIVER FAMILIARE - ANNUALITA’ 2023” da consegnare esclusivamente all'ufficio 
protocollo dell'Azienda speciale, Palazzo dei Servizi e della Cultura - – Piazza I. Montanelli, 
65015 Montesilvano (PE) (lunedì, martedì, mercoledì, venerdì ore 9,00 – 12,30; giovedì ore 
15,30-17,30); 

mailto:info@aziendasociale.it


                                                                                                  

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni" - Centr. 085.4454672 fax 085.4481345 E-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 / Cod.Fisc. 91071530686 / Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

6. Di individuare nella Dr.ssa Maria Ruggieri – Responsabile Macrostruttura 3 - quale responsabile del 
procedimento ex art.5  L 241/1990 ed art.15 D.Lgs 36/2023; 

7. Di demandare alla macrostruttura 3, competente, l’esecuzione degli adempimenti conse-
quenziali. 
 

Allegati: 
-  AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI BENEFICI A SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E 
DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE DI CUI AL DPCM 30 NOVEMBRE 2023 – FONDO 
PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE PER 
L’ANNO 2023; 
- ALLEGATO A): DOMANDA CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA 
DEL CAREGIVER FAMILIARE – annualità 2023 
 
 
Estensore 
Dr.ssa Federica Zorzi 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Dr.ssa Maria Ruggieri 
         Il Direttore dell’Azienda     
             Dr. Eros Donatelli    
 
 

mailto:info@aziendasociale.it

